[image: image1.jpg]60

6606

ДУМА  ГОРНОСЛИНКИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

УВАТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

   2019г.                                                                                                        №  проект

с. Горнослинкино

О внесении изменений и дополнений в Устав Горнослинкинского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с частью 1 статьи 25, статьями 61, 62 Устава Горнослинкинского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, Дума Горнослинкинского сельского поселения РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Горнослинкинского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, принятого решением Думы Горнослинкинского сельского поселения от 23 августа 2005 г. № 3 с изменениями и дополнениями, внесёнными решениями Думы Горнослинкинского сельского поселения от 15 марта 2006 г. № 21, от 7 декабря 2006г. № 47, от 12 октября 2007г. № 71, от 21 марта 2008г. № 89, от 28 апреля 2009г. № 110, от 29 октября 2009г. № 120, от 23 декабря 2009г.  № 125, от 24 марта 2010г. № 137, от 07 июля 2010 г № 147, от 25 октября 2010 г. № 7, от 23 сентября 2011 г.  № 33, от 24 мая 2012 г. № 55, от 04.12.2012 г. № 61, от 28 ноября 2013 г. № 91, от 19 июня 2014 г. № 115, от 15 декабря 2014 г. № 126, от 12 августа 2015 г. № 153, от 14 октября 2016 г. № 36, от 19 июня 2017 г. № 56, от 12 февраля 2018 г. № 73, от 12 ноября 2018 г. № 83 (далее по тексту - Устав) следующие изменения и дополнения:

1) Дополнить Устав статей 12.1. следующего содержания:
«12.1. Сход граждан
1. На территории Горнослинкинского сельского поселения может проводиться сход граждан по вопросам, установленным статей 25.1. Федерального закона № 131-ФЗ.
2. Порядок проведения схода граждан определяется Думой сельского поселения.»;
2) Дополнить Устав статьей 15.1. следующего содержания:
«15.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Горнослинкинском сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

Староста сельского населенного пункта должен соответствовать требованиям, установленным пунктами 3 и 4 статьи 27.1 Федерального закона №131-ФЗ.

Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет  пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона №131-ФЗ.

3. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим Уставом и (или) решением Думы сельского поселения в соответствии с Законом Тюменской области от 29.12.2005 №444 «О местном самоуправлении в Тюменской области».

4. При осуществлении деятельности старосте сельского населенного пункта органами местного самоуправления предоставляются гарантии, установленные частью 1 статьи 6.5 Закона Тюменской области от 29.12.2005 №444 «О местном самоуправлении в Тюменской области».»;
3) В части 1.1. статьи 38 Устава:
а) в пункте 1 слова «по сбору (в том числе раздельному сбору) и»заменить словами «по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору,»;
б) в пункте 9 перед словами «и обеспечение безопасности дорожного движения на них» дополнить словами «, организация дорожного движения».
2. Зарегистрировать изменения и дополнения, внесенные в Устав Горнослинкинского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, согласно п.1 настоящего решения, в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Тюменской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования после государственной регистрации.

Председатель Думы Горнослинкинского

сельского поселения                                                                                         Н.А.Захарова

Глава Горнослинкинского сельского поселения
 С.А.Боголюбов